CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 21/13

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA a Ilustríssima

Senhora Engenheira Lucimara Andrade Farias, do Escritório Regional Centro Sul, cidade de Irati, a

instalação de redutor de velocidade (lombada) na Rua Constantino Teixeira, no Distrito de

Guaraúna, ao lado da quadra de futebol de areia.

Justificativa

Atendendo reivindicação de moradores do Distrito de Guaraúna (Abaixo Assinado

anexo), solicita-se a instalação de redutor de velocidade ao lado da quadra de futebol de areia,

situada na Rua Constantino Teixeira, no Distrito de Guaraúna.

A Rua Constantino Teixeira, que é a rua principal do Distrito de Guaraúna, já possui

lombada em frente da Mercearia Teixeira e na frente do Posto de Saúde. Porém, nesse espaço entre essas

duas lombadas (em torno de uns setecentos metros) muitos condutores de veículos trafegam em

velocidade alta, não condizente com a área.

No espaço entre essas duas lombadas há uma quadra de futebol de areia, que é bastante

utilizada. É comum meninos irem pegar a bola na rua quando a mesma vai além do cercado da quadra.

Também há a entrada para a Rua Averaldo Ribeiro, há o estabelecimento comercial do senhor Vicente

Mendes e há a saída de maquinário pesado da propriedade do senhor Armando Schaedler.

Se nenhuma medida for tomada para coibir o abuso de velocidade, acidentes poderão

ocorrer. A instalação de um redutor ao lado da quadra de futebol de areia diminuiria o abuso por parte de

condutores, proporcionando segurança aos moradores e pedestres.

Teixeira Soares, 13 de maio de 2013.

Alvir Tomas